
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  134/19  del  18/03/2019 

Oggetto: EVENTI,  SPETTACOLI, VISITE GUIDATE, ALTRE ATTIVITA' 
CULTURALI - APPROVAZIONE ACCORDO CON FONDAZIONE 
SISTEMA TOSCANA (FI) PER AGEVOLAZIONI A FAVORE DEGLI 
STUDENTI UNIVERSITARI SULLA FRUIZIONE DELLE RELATIVE 
ATTIVITA' ED INIZIATIVE DELL'ANNO 2019 

 
 

Servizio proponente: 3.3 INFORMAZIONE COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale del 26 luglio 2002, n.32 ad oggetto "Testo Unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale del 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. 
n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale adottato in data 8 agosto 2003, 
n.47/R ed attinente al “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32” e 
ss.mm.ii.; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale Toscana n.244 del 4 marzo 2019; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67/18 del 5 ottobre 2018, con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore di questa Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;  

 Richiamata, ora, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 giugno 2017, 
n.31/17, relativa alla “Definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana: approvazione”; 

 Considerato che, sulla base della appena richiamata Deliberazione, al Direttore spettano le 
funzioni di direzione e coordinamento del Servizio Informazione e Comunicazione, Cultura e 
Sport; 

 Considerato che uno degli obiettivi che si pone il DSU è quello di offrire allo studente 
opportunità di conoscenza sia della città di studio, sia del relativo territorio con la rispettiva 
storia, arte, tradizioni, eventi a vario contenuto e che la fruizione delle iniziative meritorie 
nello stesso contesto poste in essere rappresenta, allo scopo, un valido strumento per 
favorire sia la formazione che l’integrazione del giovane universitario nella realtà culturale, 
sportiva e sociale circostante; 

 Dato atto che, con le finalità suddette, vengono ricercate ed attivate opportunità che 
consentano a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 
riconosciute della Toscana di accedere a condizioni agevolate ai principali eventi organizzati 
nella Regione; 

 Ricordato che, a tal fine, sono stati attivati numerosi Accordi con Istituzioni e soggetti che, 
sul territorio toscano, operano in ambito teatrale, musicale cinematografico, sociale, 
ricreativo e sportivo; 

 Ravvisato, nello specifico, il permanere dell’interesse ad incrementare, a favore di tutti gli 
studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie regionali legalmente riconosciute, le 
opportunità per le fruizioni di eventi cinematografici dal significativo spessore ed indubbia 
rilevanza culturale; 

 Dato atto che i contatti allo scopo intrapresi con la Fondazione Sistema Toscana (FI) hanno 
evidenziato l’interesse comune a riproporre, in relazione ai reciproci scopi e finalità, azioni 
volte a stimolare la conoscenza e la fruizione, nel corso del corrente 2019, delle attività ed 
eventi promossi dalla medesima Istituzione o svolti, nei rispettivi spazi ed in collaborazione 
con la stessa, da altri soggetti operanti in ambito culturale; 

 Precisato infatti che la Fondazione in argomento realizza,  per conto della Regione Toscana, 
attività e progetti che si incentrano e sviluppano, prima di tutto, sul cinema, sulla 
Mediateca regionale, su iniziative culturali e sociali e che gestisce una considerevole varietà 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

di eventi sia, appunto, in autonomia che in partenariato con soggetti pubblici e privati, 
regionali, nazionali ed internazionali e con criteri connaturati alla sua natura di soggetto 
orientato esclusivamente all’interesse pubblico; 

 Preso atto della proposta di Accordo stilato al proposito con la Fondazione  Sistema Toscana 
e così come lo stesso risulta, con n. 3 (tre) pagine, del presente Provvedimento parte 
integrante e sostanziale; 

 Precisato che tale proposta di Accordo prevede, a favore degli studenti universitari iscritti a 
tutti gli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente riconosciute, presenti nella Regione 
Toscana: 

a) la gratuità per la consultazione, sia per motivi di studio che d’interesse personale e 
tempo libero e senza alcun onere per questa Azienda, della totalità degli archivi di 
Mediateca Toscana che, specializzata sul cinema e l’audiovisivo, conserva oltre 9.000 
film e più di 5.000 documentari, un ampio repertorio di riviste qualificate del settore, un 
fondo di dischi in vinile e di cd di colonne sonore di film, oltre a foto e manifesti di film 
che fanno parte della storia del cinema; 

b) agevolazioni, in quantità concordata tra Azienda e Fondazione, per la fruizione di 
specifici e meritori festival, rassegne, i cicli di film, documentari, corti e lungometraggi, 
cinematografici in senso lato ed altri eventi speciali con  ingresso a pagamento, sia 
organizzati solo dalla stessa Fondazione, che svolti in collaborazione con altri soggetti 
esterni creatori di opportunità culturali; 

•   Precisato che le agevolazioni di cui alla precedente lett. b) e per le specifiche iniziative che 
saranno allo scopo appositamente individuate nell’ambito della programmazione generale, 
consistono in ingressi ridotti e ad importo variabile a seconda della manifestazione 
d’interesse, che verranno offerti agli studenti universitari tramite prenotazione sul 
cartellone on line del DSU Toscana, con copertura  a  carico  di quest’ultimo, da definirsi per 
ogni singola occasione, di norma ammontante fino al 50% del relativo costo ridotto e 
comunque per un impegno massimo unitario contenuto in € 3,50 per ogni fruizione 
prenotata e regolarmente effettuata  e rendicontata; 

 
 Ritenuta la proposta complessiva adeguata a disciplinare l’intervento ed a dettare le 

caratteristiche di quanto verrà offerto agli studenti, le modalità, procedure e tempistiche da 
adottare allo scopo, nonché gli oneri reciprocamente derivanti alle parti; 

 Ravvisata l’opportunità di procedere con l’adozione del documento nel testo concordato del 
quale trattasi; 

 Precisato che l’Accordo scaturente dal contestuale Atto potrà determinare un onere 
finanziario massimo presunto a carico dell’Azienda pari a complessivi € 300,00, entità che 
trova copertura sulle disponibilità proprie del Bilancio Economico Previsionale dell’esercizio 
2019 e con specifico riferimento, ai seguenti dati di conto: 

. Conto di Generale n.70610 “Buoni cinema e teatro” 

. Centri di Costo GEN. 1002 “Comunicazione”;  
 

DISPONE 

 
1. Di sottoscrivere, a favore degli studenti degli Atenei ed Istituzioni universitarie 

legalmente riconosciute della Toscana e per le motivazioni esposte in narrativa  che si 
intendono integralmente richiamate, la proposta di Accordo con la Fondazione Sistema 
Toscana di Firenze, in ordine alle agevolazioni da offrire, per il corrente anno, sui 
relativi festival, rassegne, cicli di film, di documentari, di corti, lungometraggi, 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

cinematografici in senso lato ed altri eventi speciali ad ingresso oneroso,  sia organizzati 
esclusivamente dalla stessa, che proposti in collaborazione con altri soggetti creatori di 
cultura e così come riportato nel contesto del documento in argomento;  

2. Di sottolineare che l’Accordo risultante, che si compone di complessive n. 3 (tre) pagine, 
è allegato al presente Provvedimento, a costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva massima contestualmente presunta e pari ad € 
300,00 per la resa, da parte di questa Azienda, delle agevolazioni a titolo oneroso 
oggetto d’interesse, ha copertura finanziaria sulle disponibilità del Bilancio Economico 
Previsionale in corso, con riferimento ai dati di conto specificatamente indicati in 
premessa e che ora si provvede a richiamare in toto: 

4. Di precisare  che, per procedere nel rimborso che sarà dovuto alla Fondazione Sistema 
Toscana per l’applicazione delle agevolazioni previste dal contestuale Accordo sul 
numero dei biglietti che, sulle iniziative allo scopo individuate, verranno effettivamente 
acquistati dagli studenti intestatari di coupon di prenotazione DSU, la stessa dovrà 
rimettere apposito rendiconto, corredato dei documenti di appoggio relativi e così come 
specificatamente definito nell’Accordo di riferimento del quale trattasi; 

5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo online dell’Azienda. 

 
 

 

               Il Direttore  
                                                                                       Dr. Francesco Piarulli   

                                     (firmato digitalmente*) 
 
 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-03-18T18:31:57+0000




